СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА»
ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

24-е заседание 28-го созыва

РЕШЕНИЕ № 5

от 14.03.2024 года

Об установлении дополнительных оснований
признания безнадежной к взысканию задолженности
по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ПОСЕЛОК АМДЕРМА» ЗР НАО РЕШИЛ:

[bookmark: P14]1. Установить на территории Сельского поселения «Поселок Амдерма» Заполярного района Ненецкого автономного округа дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам (по виду платежа «налог», «пени», «штраф») (далее - задолженность), с даты образования которой прошло более трёх лет и ее погашение и (или) взыскание оказалось невозможным в случаях:
1.1. Истечения установленного срока для направления налогоплательщику в соответствии со статьей 70 Налогового кодекса Российской Федерации требования об уплате задолженности.
1.2. Истечения установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации срока на обращение в суд для взыскания задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица.
1.3. Истечения установленного статьей 47 Налогового кодекса Российской Федерации срока взыскания задолженности за счет имущества налогоплательщика – организации.
1.4. Истечения установленного статьей 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срока для предъявления к исполнению исполнительного документа.
[bookmark: P16][bookmark: P17]2. Решение о признании задолженности по основаниям, указанным в пункте 1 настоящего решения, безнадежной к взысканию и списании принимается налоговым органом.

3. Документом, подтверждающим наличие предусмотренных в пункте 1 настоящего решения дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности является соответствующее заключение налогового органа.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Сельского поселения
«Поселок Амдерма» ЗР НАО					                    М.В. Златова

image1.jpeg